
11
irannewspaper.ir irannewspaper

اندیشه

  

سه شنبه  31 مرداد ۱۴۰2  شماره 8262 

 بررسی »کارکرد مساجد در جامعه دینی« 
به مناسبت روز جهانی مسجد

مسجد، صرفاً عبادتگاه نیست
مطالعات راهبردی

 دکتر محمدرضا روحانی

 استاد فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق)ع( 
و رئیس پژوهشکده مطالعات راهبردی فرهنگ

توجه دین به انسان اجتماعی
در قرآن کریم 28 بار به شکل جمع 
و مفرد از اهمیت مسجد سخن رفته 
است؛ از جمله: »إنَِّما یعْمُرُ مَساجِدَ‌الله 
قامَ 

َ
ـــهِ وَ الْیوْمِ الْخِـــرِ وَ أ مَنْ آمَـــنَ باِللَّ

‌الله  ـــاةَ وَ آتیَ الزَّکاةَ وَ لَـــمْ یخْشَ إلَِّ الصَّ
نْ یکونوُا مِنَ الْمُهْتَدِین« 

َ
ولئکِ أ

ُ
فَعَسی أ

)مساجد را فقط کسی آباد می‌کند که 
به خدا و روز قیامت ایمان آورد و نماز 
را برپا دارد و زکات بدهد و از کسی جز 
خدا نترسد. امید است آنها هدایت 

یابند( توبه/ 18.
از امام صادق)ع( از علت احترام 
مساجد پرسیدند، حضرت در پاسخ 
فرمودند: »زیرا مساجد خانه‌های 
خدا در زمین‌اند« )وسائل الشیعه، ج 

۵، ص۲۹۷(.
مسجد در رویکرد اسامی برآمده از 

توجهی است که دین به »انسان 
اجتماعی« دارد. به این اعتبار، این 
کارکردهای اجتماعی  نهاد دینی 
متعددی را به خود اختصاص داده 
است )خدمات اجتماعى، سیاسى و 
آموزشی در راستای تحقق ارزش‏هایى 
از قبیل تقوا، علم، جهاد، برادرى، 
مساوات و عدالت و..(. لذا مسجد، 
علاوه بر کارکرد اصلی خود که طبق 
نصوص دینی، عبادتگاه مسلمانان 
است، کارکردهای دیگری از جمله 
ایجاد همبستگی و خدمات اجتماعی، 
تأثیر بر خرده‌نظام فرهنگی جامعه، 
تولید و استمرار بخشیدن فرهنگ 
برآمده از منابع دینی دارد. این نهاد 
مقدس قلب تپنده جامعه اسامی 
است و از این حیث، از صدر اسام 
همواره به عنوان محلی برای تعاملات 

اجتماعی و سیاسی شناخته شده 
‌است. به بیان دیگر، مسجد فراتر از 
یک کانون عبادی و معنوی همچون 
کلیسا عمل می‌کند و با ورود به 
مسائل سیاسی محوریت نظام سیاسی 

را به دست می‌گیرد.
 

مسجد تنها عبادتگاه نیست
مرکز مسجد »محراب« است؛ محراب 
از حرب )جنگ( می‌آید. اینکه حضرت 
امام خمینی)ره( می‌فرمایند: »مساجد 
سنگر هستند و سنگرها را حفظ کنید« 
به این جهت است که مسجد یک 
امر خنثی نیست و نسبت به جامعه 
موضع دارد. حالا وقتی مسجد در 
حاشیه جامعه قرار گیرد، جایگاه 
خود را از دست خواهد داد و در نهایت 
تنها به عبادتگاه تبدیل می‌شود. 

 مسجد به عنوان کانون محوری جامعه اسامی، 
عاوه بر تعمیق اعتقادات و گسترش مناسک دینی، 
در هدایت جامعه به سمت ارزش‌های الهی ـ انسانی 
نقش بسزایی دارد. بر این اساس نه تنها نقش تربیت 
اجتماعی را داراست بلکه به عنوان پیشران حرکت‌های 
جمعی و عام‌المنفعه در تلائم با اقتضائات زمانه جدید 
قرار گرفته و بدین‌سان از جایگاه ویژه‌ای در تعاملات 
اجتماعی نیز برخوردار است. در این یادداشت به 

»جایگاه مسجد اجتماعی« اشاره خواهیم کرد.

اما این غرض اسام از بنای مسجد 
نبوده است؛ محراب واقعی مسجد 
را از خنثی بودن می‌رهاند؛ چرا که 
مسجدی که وارد در سیاست نباشد، 
اساساً از محراب فاصله گرفته است؛ 
از کلمه توحید منحرف شده‌ و معنای 
خود را از دست داده ‌است. بنابراین 
مسجد بر محور کلمه توحید است و 
این کلمه توحید در مسجد »محراب« 
است و این محراب یعنی دیانت عین 

سیاست و سیاست عین دیانت!
از سوی دیگر، کارکرد معرفت‌افزایی 
و تعالی‌بخشی در ساحات وجودی 
انسان نیز در مسجد متحقق مورد 
توجه بوده است چه اینکه در کنار 
محراب، منبر هم موضوعیت دارد؛ در 
منبر معانی و اهداف آموزشی و تبلیغی 
نهفته ‌است که در واقع کارکرد ارتباطی 
و رسانه‌ای مسجد را نشان می‌دهد 
)اساساً ابلاغ یعنی رساندن از سطح 
پایین به سطح بالاتر از حیث معرفتی، 
علمی و حتی عاطفی چنانکه فرمود؛ 
»سِـــاحَُهُ الْبُکاءُ« مؤمن کسی که حتی 
وجوه عاطفی او نیز خنثی نیست بلکه 

جهت دارد(.
با این وصف در گام نخست، نتیجه 
کارکردهای اجتماعی مسجد، تحقق 
مسیر  ز  ا ن  جتماعی‌‌شد ا یند  فرا
نهادهای دینی است؛ چراکه انسان 
اجتماعی از رهگذر مسجد تحت‌تأثیر 
ارزش‌ها، باورها و رفتارهای اجتماعی 
قرار می‌گیرد. گام دوم در حوزه آداب 
و مناسک یا به تعبیری فرهنگی 
یک  در  افراد  شدن 
؛‌  ست ا جامعه 
انسان  وقتی 
مسجد  ر  د
ضر  حا
 ، د می‌شو
تحت‌تأثیر 
ین  ا

مناسک و آداب در مسیر فرهنگ‌پذیری 
ـ یک زندگی مهذّب و مذهّـــب ـ قرار 
می‌‌گیرد؛ حیاتی که در آن بتواند 
هویت الهی خویش را به فعلیت 
رسانده و عمیق‌ترین لایه وجود 
خویش را شکل دهد؛ البته که این 
هویت‌یابی در کنار غیریت‌ها )امر 
اجتماعی و فرهنگی( معنا دارد. این امر 
در این بستر عینی رخ می‌دهد، هرقدر 
که این آداب و نسک در مسجد تقویت 
شود، آدمی از آن ساحت طبعی محض 
فاصله گرفته، مهذب شده و به فضائل 

اجتماعی آراسته می‌شود.
 

مسجد، کانون تضارب آرا برای 
تکوین انسان چندساحتی

وقتی به تاریخ مساجد در جهان 
اسام رجوع می‌کنیم، درمی‌یابیم 
بین مساجد و کتابخانه‌های  که 
بزرگ نسبت معناداری وجود دارد. 
برای مثال، در کنار کارکرد معرفتی 
در مساجد و حلقه‌های علمی مثلاً 
در جامعه کوفه یا مسجدالاقصی 
و... مساجد محل تضارب آرا و زنده 
نگه‌داشتن جامعه هم بوده‌اند. 
مسجد می‌کوشد یک انسان چند 
ساحتی و در عین حال متمرکز بر 
کانون توحید را در جامعه دینی تربیت 
کند. این در حالی است که انسان 
اجتماعی در تمدن جدید به واسطه 
فرهنگ صنعتی و صنعت فرهنگ 
بر محور تشتت شکل می‌گیرد)!( و 
مدام خلقی تازه دارد منتها به تعبیر 
رْضِ 

َ
قرآن کریم »اجْتُثَّتْ مِنْ فَـــوْقِ الْ

ما لَها مِـــنْ قَرارٍ«)ابراهیم/ 26( یعنی 
انسانی که ثبات و بقایی ندارد. چنین 
انسانی فکر می‌کند ثبات و قراری دارد، 
تولید و زایایی دارد اما فی‌الواقع هر 
روز به دنبال سرابی از پیش ساخته 
است! یکی از متفکرین فرانکفورتی، 
را در زندگی  انسان جدید  وضع 
شهری یا مراکز خرید مدرن، انسان 
پرسه‌زنی می‌داند که بدون هدف 
تنها می‌کوشد که حرص و ولع 
مصرفی خود را اشباع یا ارضا کند. 
اما در اندیشه دینی بازار نیز معنای 
الهی  توحیدی دارد؛ یکپارچگی 
انسان را به‌ هم نمی‌زند )حتی در امر 
دنیوی  خرید و فروش(. روژه گارودی، 
فیلسوف فرانسوی در کتاب »مسجد 

آیینه اسام« عنوان می‌کند که تو 
گویی مسجد در تمام شهر جریان 
دارد چراکه چیزی جز امر قدسی وجود 
ندارد، همه چیز بازار، مدرسه، مسجد 
همه یک نمود توحیدی دارد )جامعه و 
امر قدسی(. بنابراین مسجد، تمدنی را 
شکل می‌دهد که معنای توحید در آن 

نهفته ‌است.
 

هزارتوی مسجد اجتماعی و 
سیاستگذاری فرهنگی ما!

در جریان پیروزی انقاب اسامی، 
همانند دوران صدر اسام مساجد 
جایگاه خویش را بازشناختند، به 
نحوی که نیروهای فعال در مساجد 
به طور مستقیم در متن انقلاب ایفای 
نقش نموده و در مقاطع مؤثر دهه 60 
جلوه‌ای بی‌بدیل از مشارکت اجتماعی 

در مساجد را نمایان ساختند.
انقاب  از  پس  دینی  نهاد  این 
اسامی تحت‌تأثیر اقتضائات زمانی 
و شرایط کشور، حضور جریانات 
فکری و همچنین تصمیمات سیاستی 
سازمان‌ها و نهادها، در برهه‌های 
زمانی دچار بسط یا قبض کارکردی 
شدند؛ گاه به‌سمت بسط کارکردی 
رفتند. مسجد سال‌های ابتدایی 
پیروزی انقاب اسامی نقش‌های 
جدیدی در عرصه‌های فرهنگی و 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و حتی 
امنیتی ایفا کرد و گاه با تأسیس مراکز 
فرهنگی رقیب و حمایت ویژه از آنها 
به سوی قبض کارکردی روانه شدند. 
بر این اساس به رغم جایگاه برجسته 
مسجد در فرهنگ دینی، وضعیت 
مساجد در ایران امروز از حیث کمّی و 
کیفی با وضعیت مطلوب فاصله دارد؛ 
در این شرایط طراحی نظام جامع 
مساجد کشور و رصد ظرفیت‌ها، 
منابع انسانی و مادی، موقعیت‌های 
مناسبتی و تدوین و تدقیق برنامه‌های 
مساجد کشور ضروری به نظر می‌رسد.
در گام دوم تعیین ایده‌های راهبردی و 
راهکارهای عملیاتی اهمیت می‌یابد که 
مسیر دستیابی به مسجد تراز ایرانی ـ 
اسامی را متناسب با اقتضائات محلی 
و ملی، با در نظر گرفتن مخاطبان )از 
کودکان تا کهنسالان( شکل داده و 
امکان برنامه‌ریزی در افق تمدن‌سازی 

نوین اسامی را فراهم آورد.

سایت الف

جریان‌شناسی فکری-رفتاری عاملان حمله تروریستی شاهچراغ

عواقب به محاق رفتن عقلانیت
چرا در زمانه ما »اماکن مذهبی« هدف تروریست‌ها قرار می‌گیرد؟

ریشه‌های افراطی‌گری مذهبی
واقعیت این است که ترورهایی از جنس حادثه 
شاهچراغ هم در ایران و هم در دنیای اسام 
مسبوق به سابقه است و حتی ردپای آن را می‌توان 
نخستین‌بار در صدر اسلام و در »ماجرای حکمیت« 
ردگیری کرد. در جریان جنگ امیرالمؤمنین)ع( با 
معاویه در صفین، ابوموسی اشعری نماینده سپاه 
امام علی)ع(، و عمرو عاص حَکم سپاه معاویه شد 
تا برای حل اختلاف میان مسلمانان با یکدیگر 
گفت‌وگو کنند. اما این درخواست حکمیت با 

حیله معاویه و عمرو عاص به بیراهه رفت.
در صفین خشک‌مغزان و آنان که از عقلانیت بهره 
چندانی نداشتند، با حربه دشمن فریب خوردند و 
با شعار »لا حُکمَ إلا للِّهِ« معاویه و عمروعاص؛ بدین 
معنا که حُکم را فقط خدا باید بدهد و نه بشر، 
عملاً دست از جنگ کشیدند و امیرالمؤمنین)ع( 
را مجبور کردند جنگ را تمام کند. بعدها که 
فهمیدند شعار حکمیت یک فریب بود، مجدداً 
بر اساس منطق خودشان حکم کردند که هر 
کس منطق ما را نپذیرد، باید به قتل برسد. این 

دکتر سیدسجاد ایزدهی
استاد فقه سیاسی و رئیس 

پژوهشکده نظام‌های اسلامی

افراد باوجود اینکه علیه امام زمان خویش شمشیر 
کشیدند و او را وادار کردند که از یک پیروزی مسلم 
عدول کرده و عماً تن به یک شکست دهد، 

اساساً مسیر تاریخ را هم تغییر دادند.
 

ج فتنه خوار
داعش در سوریه و عراق نه فقط شیعیان که 
بسیاری از مسلمانان اهل سنت را به شهادت 
رساندند و منطق‌شان این بود، کسانی که با 
داعش و حاکمیت آنها همراهی ندارد، سزاوار 

مرگ هستند.
غیرعقلانی،  پندارهای  اساس  بر  ج،  خوار
افراطی‌گری مذهبی را در جامعه ترویج داده و در 
جامعه اسامی همواره ایجاد فتنه می‌کردند. این 
منطق در زمان ما نیز در اقدامات گروهک‌های 
تکفیری و داعش بازتولید می‌شود. اگر در گذشته 
افرادی همچون معاویه و عمرو عاص چنین 
فتنه‌هایی را راهبری و طراحی می‌کردند، در زمانه 
ما نظام سلطه امریکا، به اذعان و اعتراف خودشان 
این امور را به‌دست گرفته‌اند و مسلمانان ناآگاه 
و به‌ظاهر مذهبی و خشک مذهب را به بهانه 

دینداری، علیه مسلمانان دیگر می‌شورانند.
 

اخلاق؛ پازل گمشده تکفیری‌ها
نکته اخلاقی مغفول در حرکات این گروهک‌های 
افراطی، نادیده گرفتن افراد بی‌پناه و عادی است. 
حتی در جنگ که اساساً بر منطق کشتن استوار 
است، یکسری اصول و حقوق بشردوستانه حاکم 
است و اتفاقاً نظام‌های حقوقی غرب و اسام 
این اصول را به رسمیت شناخته و مورد تأکید 
قرار می‌دهند و بر اساس آن، زنان، غیرمسلح‌ها، 
کودکان، افراد مسن و حتی طبیعت و محیط‌زیست 

باید از مصایب جنگ بر حذر و دور بمانند، آسیب 
ندیده و شکنجه نشوند. خوارج در همان زمان 
هم عملاً این منطق را نادیده می‌‌انگاشتند و بر 
اساس شواهد تاریخی، مسلمانانی را که مثل آنان 
فکر نمی‌کردند، به شکل بی‌رحمانه‌ای به قتل 

می‌رساندند.
 

هدف تکفیری‌ها؛ ایجاد اخافه در جهان 
اسلام در زمانه ما

گروه‌های تکفیری و در رأس آنها داعش که عملاً 
دست‌پروده امریکا هستند، در مسیر منطق 
خوارج حرکت می‌کنند و با ایجاد اخافه در جهان 
اسام، ناامنی ایجاد می‌کنند. این در حالی است 
که در منطق اسام، مروت و جوانمردی تقدیس 
می‌شود و ترور و ناجوانمردانه کشتن، مذموم و 

است. منتفی 
 بنابراین، اقدام داعش مبنی بر کشتن انسان‌های 
بی‌دفاع و شهروندان عادی که عملاً هیچ خبری از 
جنگ و درگیری ندارند، آن‌هم در مکان‌های معنوی 
و قدسی که محل امن عبادت و راز و نیاز است، 

اساساً در اسلام جایگاهی ندارد.
 

فهم نادرست از دین و سرسپردگی به 
حاکمان ظالم

پرسشی که در این فضا مطرح می‌شود، این است 
که چرا در زمانه ما با وجود رشد دانش حقوق 
و گسترش قوانین بشردوستانه، هنوز این سطح 
از جنایات بازتولید می‌شود؟ واقعیت این است 
که ناآگاهی مبتنی بر عدم فهم درست از دین و 
سرسپردگی به حاکمان ظالم از دلایل این جنس 
از خشونت‌ها است که طی آن عماً عقلانیت، 

فطرت و کرامت انسانی به محاق می‌رود.

22 مرداد ماه برای بار دوم حرم شاهچراغ 
در شیراز مورد حمله گروه‌های تکفیری قرار 
گرفت و طی آن تعدادی از هموطنان‌‌مان شهید 
و زخمی شدند. نفس این رخداد و اینکه چرا 
ترور در زمانه ما به اماکن معنوی و قدسی 
رسیده است، بهانه‌ای شد برای فهم منطق 
داعش و اینکه آنها چگونه و بر اساس چه 
منطقی انسان‌های بی‌گناه و بی‌پناه را با هدفِ 

»رفتن به بهشت« به قتل می‌رسانند!

اندیشه سیاسی

shahecheragh

مسجد 
می‌کوشد یک 

انسان چند 
ساحتی و در 

عین حال 
متمرکز بر کانون 

توحید را در 
جامعه دینی 

تربیت نماید. 
این در حالی 

است که انسان 
اجتماعی در 

تمدن جدید به 
واسطه فرهنگ 

صنعتی و صنعت 
فرهنگ بر 

محور تشتت 
شکل می‌گیرد. 

روژه گارودی، 
فیلسوف 

فرانسوی در 
کتاب »مسجد 

آیینه اسلام« 
عنوان می‌کند 

مسجد، تمدنی 
را شکل می‌دهد 

که معنای توحید 
در آن نهفته 

‌است


